2009 年 11 月 16 日

各 位

会 社 名 第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 庄田 隆

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 斎 寿明

 ( T E L : 0 3 - 6 2 2 5 - 1 1 2 6 )

英国におけるレボフロキサシン特許係争の勝訴について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、11月6日付で広範囲ニュー

キノロン系合成抗菌剤レボフロキサシン（一般名、英国製品名：TAVANICⓇ
；Sanofi-aventis

が販売）の英国での特許が有効と認められ、特許係争に勝訴しましたのでお知らせします。

英国のジェネリック製薬会社 Generics [UK] Ltd（以下「GUK」）が、英国において当社

が保有するレボフロキサシンの特許ならびにSPC＊１が無効であると英国高等法院に提訴し

ましたが、当社は、当該特許ならびにSPCは有効であり、GUKの請求は棄却されるべきと

主張し、2008年10月15日付で、「当社のレボフロキサシン特許（英国特許番号：0206283）

ならびにSPC（SPC/GB97/085）は有効である」との勝訴判決を得ておりました。

これを不服としてGUKは英国控訴院に控訴し、さらに英国最高裁判所に上告しておりま

したが、この度、英国最高裁判所はGUKの上告を棄却し、これにより当該特許ならびにSPC

の有効性が確認されました。英国最高裁判所の本判決をもって、レボフロキサシン特許な

らびにSPCの有効性に関する本係争は終了しました。

＊１：Supplementary Protection Certificate（医薬品の補助保護証）
基本特許で保護されている医薬品について、基本特許の満了と同時に効力を発揮し医薬

品を保護する権利。日本における特許期間延長に相当する。

以 上